

Finansdepartementet
103 33 Stockholm

Promemoria med kompletterande bestämmelser till EU:s förordning om värdepapperisering (Fi2019/00754/V)

Sammanfattning

Journalistförbundet har tagit del av förslagen i promemoria med kompletterande bestämmelser till EU:s förordning om värdepapperisering. Journalistförbundets remissvar koncentreras till de delar av promemorian som kan påverka journalistisk verksamhet.

Journalistförbundet anser att det uttryckligen bör framgå av den nya lagen att Finansinspektionen inte har rätt att förelägga journalister att lämna uppgifter i den utsträckning det skulle strida mot den grundlagsskyddade tystnadsplikten för journalister. Journalistförbundet anser vidare att det bör införas ett uttryckligt skydd mot platsundersökningar som sker i syfte att beslagta handlingar som omfattas av tystnadsplikt.

Föreläggande om att lämna uppgifter

Av den förslagna lagtexten framgår det att det inte föreligger någon skyldighet att lämna uppgifter för det fall det skulle strida mot advokaters tystnadsplikt. Något uttryckligt skydd för uppgifter som omfattas av journalisters tystnadsplikt bör dock inte införas enligt förslaget.

Journalisters tystnadsplikt behandlas i utredningen och det konstateras att eftersom journalisters tystnadsplikt är reglerad i grundlag behöver någon särskild skrivning om den inte införas i den nya lagen. Det stämmer visserligen att journalisters tystnadsplikt är grundlagsreglerad och att den inte kan inskränkas genom vanlig lag om det inte finns stöd för detta i grundlag. Journalistförbundet anser att det trots detta bör framgå av den nya lagen att Finansinspektionen inte har rätt att förelägga journalister att lämna uppgifter i den utsträckning det skulle strida mot den grundlagsskyddade tystnadsplikten för journalister. Detta för att påminna om detta förhållande.

Platsundersökning

Utredningen föreslår att Finansinspektionen ska tillåtas göra platsundersökningar i verksamhetslokaler. När det gäller rätten att göra husrannsakingar enligt rättegångsbalken finns det ett skydd för redaktioner. Husrannsakan får nämligen inte ske i syfte att beslagta handlingar som omfattas av tystnadsplikt.

Enligt promemorian är den föreslagna bestämmelsen utformad med den kompletterande regleringen till marknadsmissbruksförordningen som förebild. Journalistförbundet var remissinstans när denna reglering utarbetades och påpekade redan då att det bör införas ett uttryckligt skydd mot platsundersökningar på redaktioner.¹ Enligt Journalistförbundet gör sig samma skäl gällande nu när reglerna med anledning av förordningen om värdepapperisering ska införas. Journalistförbundet anser därmed att det bör införas ett skydd mot platsundersökningar som sker i syfte att beslagta handlingar som omfattas av tystnadsplikt.



*Ulrika Hyllert
Förbundsordförande
Journalistförbundet*

¹ Se Journalistförbundets remissvar på SOU 2014:46 Marknadsmissbruk II, sid 2.